

# ورزش

پنجشنبه ۱۸ مرداد ۱۴۰۳

شماره ۴۲۰۳

 فارسی
 English

 فارسی

 فارسی

 فارسی

 فارسی

 فارسی

 فارسی

 فارسی

 فارسی

 فارسی

همه ضرر و زیان‌های حذف شاگردان مورایس از آسیا برای فوتبال ایران

# ضربه سپاهان به سهمیه ایران



محمدرضا حاجی عبدالرزاق خبرنگار گروه ورزش

لیگ قهرمانان الیت در اولین فصل خود برای فوتبال ایران به‌تلخی آغاز شد. سپاهان قهرمان فصل گذشته جام حذفی در دور اول پلی‌آف لیگ الیت در ورزشگاه نقش جهان شکست سنگینی را برابر شباب الاهلی امارات پذیرا شده تا در همین ابتدا از جمع تیم‌های حاضر در این تیم رقابت‌ها خداحافظی کند. البته سپاهان به لیگ قهرمانان ۲ آسیا می‌رود و شباب الاهلی هم حریف الغرافه قطر شد تا برنده این دیدار راهی مرحله نهایی لیگ الیت شود اما اتفاقات رخ داده در نقش جهان اصفهان به اندازه‌ای تلخ و زیان‌آور بود که از حالا این نگرانی را ایجاد کرد که تکند سرنوشتی که یک تیم معمولی اماراتی بر سر یکی از قدرت‌های فوتبال ایران آورد این بار تیم‌های تا بیخ دندان مسلح عربی به خصوص سعودی‌ها در مرحله اصلی رقابت‌ها بر سر سرخابی آورده با این تفاوت که سپاهان با این تک‌بازی از دور رقابت‌ها کنار رفته. این در حالی است که رقابت‌های لیگ الیت در دور اصلی در هشت هفته برگزار می‌شود و درصورتی‌که هر تیمی از ابتدای رقابت‌ها شروعی ضعیف داشته باشد، این امر به‌طور کلی باعث خواهد شد تا دو نماینده دیگر ایران هم با شرایط سختی برای صعود به مرحله بعد مواجه شوند و درصورتی‌که چاره‌اندیشی مناسبی نشود ممکن است این ناکامی برای آنها هم تکرار شود. در هر صورت سپاهان با شکستی تلخ از دور این رقابت‌ها کنار رفته و این موضوع به‌قطع تبعات بدی را برای فوتبال ایران چه از لحاظ حضور در ادوار بعدی رقابت‌های الیت و سایر رقابت‌های آسیایی به همراه آورده و چه از لحاظ ساختاری و اعتباری چنان خدشه‌ای را به فوتبال کشورمان وارد کرد که بعید است حالا حالاها بتوان خاطرات این شکست تلخ را فراموش کرد.

### سپاهان سهمیه سوم را کشت؟

کنفدراسیون فوتبال آسیا ابتدای خردادماه گذشته و به‌صورت رسمی آخرین رده بندی رقابت‌های باشگاهی AFC را اعلام کرد که طی آن عربستان سعودی در صدر جدول قرار گرفت و یک سهمیه از فوتبال ایران نیز برای رقابت‌های لیگ الیت در فصل بعدی رقابت‌ها در جدول اصلی کم شد. این رده بندی برای تعیین سهمیه کشورهای آسیایی جهت حضور در مسابقات باشگاهی در دو فصل بعد یعنی فصل ۲۰۲۶ – ۲۰۲۵ اعمال شده این در حالی است که برای فصل جدید این رقابت‌ها فوتبال کشورمان دارای سهمیه ۱+۲ بود که استقلال و پرسپولیس راهی مرحله گروهی شده‌اند و سپاهان به‌عنوان نماینده پلی‌آف از دور این رقابت‌ها کنار رفت. این در شرایطی است که آخرین رده بندی کنفدراسیون فوتبال آسیا درخصوص رنکینگ تیم‌های این قاره برای تعیین سهمیه هر کشور در بازی‌های باشگاهی آسیا در دو فصل بعدی روز گذشته اعلام شد که براساس آن فوتبال ایران در رده پنجم این جدول قرار گرفت. به این ترتیب، ایران در این رده بندی بعد از عربستان سعودی، ژاپن، کره جنوبی و امارات در رده پنجم قرار گرفت که بر این اساس در لیگ نخبگان آسیا در فصل ۲۰۲۷–۲۰۲۶ ایران دو سهمیه مستقیم و یک سهمیه غیرمستقیم و در لیگ ۲ نخبگان هم یک سهمیه خواهد داشت. این در حالی است که قطری‌ها با فاصله بسیار کمی پشت سر فوتبال ایران قرار گرفته و این احتمال وجود دارد که درصورت برتری الغرافه مقابل شباب الاهلی در دیدار دوم پلی‌آف لیگ الیت، این فاصله جبران شده و برای دو فصل بعدی نیز همان سهمیه ۱+۱ به فوتبال ایران اختصاص پیدا کند. البته این نخستین رده بندی اعلام شده از سوی AFC است و رده بندی نهایی در ماه‌های آینده اعلام خواهد شد. این در شرایطی است که نتایج تیم‌های استقلال و پرسپولیس در مرحله اصلی لیگ الیت هم در امتیاز نهایی فوتبال ایران در این جدول تاثیرگذار بوده و می‌تواند درصورتی‌که نتایج

قطری‌ها جالب توجه نباشد؛ همچنان فوتبال ایران را در رده پنجم حفظ کرده و موجب کاهش سهمیه‌های کشورمان نشود. با همه این تفاسیر اما حذف سپاهان در مرحله پلی‌آف فصل جاری، اولین آسیب خود را در این جدول به فوتبال ایران از نظر سهمیه‌ای وارد کرده و باعث شد تا اماراتی‌ها در این جدول از لحاظ امتیازی بر فوتبال ایران فائق آمده و سهمیه‌های کشورمان را با ادامه این روند بیشتر از هر زمان دیگری تهدید کند.

### باز هم تخم چمن آفریقایسی و باز هم آبروریزی!

از روزی که ورزشگاه‌های ایران از جمله نقش جهان، فولاد آره‌نا و حتی ورزشگاه آزادی با تخم چمن آفریقایسی فرش شده شاهد آن هستیم که این چمن‌ها کیفیت خود را در فصل تابستان و با گرم شدن هوا از دست داده و در عوض با سرد شدن هوا، این چمن به بهترین فرم ممکن می‌رسند. در بازی سه شنبه شب نیز یک بار دیگر چمن بدریخت و بی‌کیفیت نقش جهان با کچلی‌های زیاد و رنگ زردش نه تنها از لحاظ تاکتیکی در زمین بازی موجبات حذف نماینده ایران را فراهم آورد بلکه باعث شد تا این انتقاد از زیرساخت‌های فوتبال ایران به وجود آید که چرا مدیران ورزشی حتی توان مدیریت چمن یک ورزشگاه را هم ندارند چه برسد به اداره فوتبال! درواقع سر و شکل زمین نقش جهان لطمه بزرگی را از لحاظ پیرامونی به فوتبال ایران زده و یک‌بار دیگر ثابت کرد درصورتی‌که برای قدرت‌نمایی از ساده‌ترین و بدیهی‌ترین ابزار ممکن بی‌بهره هستیم؛ بی‌خود داعیه قهرمانی آسیا را در سر داشته و فکر می‌کنیم قدرت برتر قاره هستیم!

### فرصت درآمذایی از دست رفت!

به جز همه ضرر و زیان‌هایی که فوتبال ایران بابت شکست سپاهان متحمل شده و آنها را در بالا برشمردیم این باشگاه با این شکست مفتضحانه؛ در ابعاد مالی هم از فرصت بسیار آله‌الی برای درآمذایی محروم شده و در اولین گام این باشگاه ۸۰۰ هزار دلاری که باشگاه‌های حاضر در لیگ الیت در ابتدای کار به‌عنوان ورودیه از کنفدراسیون فوتبال آسیا دریافت می‌کنند از این امر بی‌بهره مانده این در حالی است که به ازای هر سفر و هر برد یا مساوی و همچنین صعود به مراحل بالاتر نیز ارقام بیشتری از بانک AFC به خزانه تیم‌های آسیایی اضافه شده تا این ظرفیت برای نماینده اصفهان در فصل جاری فعال نشود. از سوی دیگر این اعداد می‌توانست به سقف بودجه این تیم در فصل جاری اضافه شده و بخشی از مشکلات آنها را حل کند. البته ارقام دیگری به تیم‌های حاضر در لیگ قهرمانان ۲ آسیا نیز تعلق خواهد گرفت اما مطمئنا تفاوت این ارقام باعث می‌شود تا در ابتدا خود سپاهانی از این امر حسرت خورده که چرا در همین گام نخست از دور رقابت‌ها کنار رفته و هرگز رنگ لیگ الیت را به چشم ندیدند!



اخبار کوتاه

فصلا فقط یک دستگاه کمک‌داور ویدئویی در اختیار فدراسیون است

### VAR شاید از هفته چهارم

محموله VAR روز گذشته از گمرک ایران ترخیص شد و در اختیار فدراسیون فوتبال قرار گرفت. با اعلام محمد مهدی نبی دستگاه VAR به ورزشگاه امام خمینی اراک انتقال داده شد تا کارهای نصب آن با حضور نماینده فیفا در این ورزشگاه انجام شود. قرار است دستگاه وارد شده در بازی دوستانه‌ای که در ورزشگاه امام خمینی اراک برگزار خواهد شد تست شود. اما طبق اخبار به‌دست‌آمده در حال حاضر فقط یک دستگاه کمک‌داور ویدئویی وارد ایران شده و تجهیزات بعدی قرار است تا سه هفته تا یک ماه آینده به ایران برسد. این اتفاق هم در صورتی رخ خواهد داد که فدراسیون فوتبال قسط دوم شرکت قرارداد را واریز کند در غیر این صورت در ورود این دستگاه‌ها همچنان تاخیر به وجود خواهد آمد. در حال حاضر فقط یک دستگاه VAR در کشورمان موجود است و طبیعتا اگر قرار باشد در همان ورزشگاه امام خمینی بماند فقط بازی‌هایی که در این ورزشگاه برگزار خواهد شد، با کمک‌داور ویدئویی خواهد بود. از قرار معلوم فدراسیون فعلا قصد دارد قسط شش دستگاه VAR به ایران وارد کند و دو دستگاه بعدی را نیز فدراسیون امیدوار است که از فیفا بگیرد که با توجه به تحریم‌ها بعید است این اتفاق فعلا رخ دهد. چنانچه پنج دستگاه دیگر نیز طبق برنامه‌ریزی انجام شده وارد ایران شود آن وقت سازمان لیگ در بهترین حالت می‌تواند از هفته چهارم با پنجم بازی‌های لیگ را با کمک‌داور ویدئویی برگزار کند. هرچند با توجه به اینکه فقط شش دستگاه وارد ایران خواهد شد امکان برگزاری هر هشت مسابقه هفته با VAR ممکن نخواهد بود. ناگفته نماند فدراسیون فوتبال برای وارد کردن تجهیزات ویدئویی خودش مجبور شد قسط اولش را به شرکت طرف قرارداد پرداخت کند و همچنان منتظر است مابقی هزینه را از شرکت توسعه و تجهیز دریافت کند. دولت بودجه تقریبا ۱۱۰میلیارد تومانی را چند ماه پیش در اختیار شرکت توسعه و تجهیز قرار داد.

**انتقاد تاج از شرایط ورزشگاه نقش جهان:**

### باعث آبروریزی شد

مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال در جلسه کارگروه ستاد استانداردهای سازی ورزشگاه‌های لیگ پرتی اظهار داشت: «از ابتدا نگران بازی سپاهان-شباب الاهلی امارات در پلی‌آف لیگ نخبگان آسیا بودیم. مشکلات ورزشگاه نقش جهان اصفهان را دیدید که مایه آبروریزی شد و اگر در جلسه ستاد استانداردهای سازی موضوعات را جدی نگیریم به مشکل می‌خوریم. وقتی استقلال و پرسپولیس قادر نیستند نمی‌توانیم یک طرف بایستیم و بگوئیم دو ورزشگاه معرفی و بازی را برگزار کنیم.»

وی در ادامه افزود: «کار درست این است که فدراسیون فوتبال مثل AFC بگوید دو ورزشگاه را معرفی کنید و اگر تایید شد بازی برگزار می‌شود و اگر نشد در زمین دیگری بازی کنید. الان ما هستیم و این زمین‌ها، البته فدراسیون و سازمان لیگ کنار باشگاه‌ها هستند. کارهای خوبی انجام شده است، ولی قصور از ما و شماست، ما باید از قدیم وضعیت ورزشگاه‌ها را جدی‌تر می‌گرفتیم. در زمان حاضر کار اصولی در ورزشگاه آزادی انجام می‌شود و اگر به هفته دوم، سوم برسد خیلی بهتر است تا اینکه سرسری تمام شود. ما باید این دو سه هفته را طاقث بیاوریم.» رئیس فدراسیون فوتبال با اشاره به اینکه قرار است بازی تیم ملی ایران مقابل قرقیزستان در ورزشگاه نقش جهان اصفهان برگزار شود، تصریح کرد: «با امیر قلعه‌نویی که در اصفهان حضور دارد، مفصل صحبت کردم، ظاهرا به این جمع بندی رسیده‌اند که بازی در زمین نقش جهان باعث مشکلات جدی برای تیم ملی می‌شود. ما در بازی‌های مقدماتی جام جهانی حتما برابر قرقیزستان پیروزی می‌خوایم و ممکن است در این زمین بازی کردن مشکلاتی به وجود بیاورد.»
«خوشبختانه چند ورزشگاه در حال آماده‌شدن است.» تاج با بیان این جمله خاطرنشان کرد: «ورزشگاه خانگی گل‌گهر سیرجان و مس رفسنجان خوب هستند و اگر در کرمان دو هتل پنج ستاره داشتیم تیم ملی را به آنجا می‌بریم. هر جایی یک‌سری مشکلات هست. ورزشگاه خانگی آلومینیوم قابل قبول است، علاوه بر این هشت ورزشگاه شرایط مطلوب دارند.»

**فرشید طالبی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:** تیم مورایس مثل فصل قبل در فاز دفاعی مشکل دارد

# ترکیب سپاهان بالانس نیست و نیاز به بازیکن باتجربه دارد

**آنها باید برای رفع نقاط ضعف‌شان خرید می‌کردند نه جذابیت فوتبال**



نیلوفر مژدهی خبرنگار

سپاهان با شکست سنگین ۴ بر یک مقابل شباب الاهلی امارات و در زمین خودی به نوعی تحقیر شد. چیزی که در این بین بیش از هر چیزی توی ذوق می‌زد زمین خجالت‌آور ورزشگاه نقش جهان بود. با این حال عملکرد سپاهان در این بازی هم چیزی نبود که بتوان مقابل آن سکوت کرد. تیم جدید مورایس آن چیزی نبود که فکر می‌کردیم و شاید همین باعث شد تا علاوه‌بر حذف تلخ از لیگ قهرمانان نخبگان، سوال‌های پرتعداد در مورد عملکرد این تیم ذهن مان را مشغول کند. در مورد عملکرد این تیم با فرشید طالبی صحبت کردیم. اظهارات بازیکن سابق سپاهان درباره نمایش سه‌شنبه شب این تیم را در «فرهیختگان» بخوانید.

□ □ □

**توقع می‌رفت میانگین سنی پایین سپاهان اتفاق خوبی باشد اما ظاهرا این تغییرات فعلا جواب نداده است.**

سپاهان اسمال با خریدهایی که کرده میانگین سنی خود را پایین آورده و این یک حسن است؛ چراکه ورود بازیکنان جوان می‌تواند بسیار مثبت باشد اما از طرفی چون قرار است وارد مسابقات حساس و سختی چون آسیا شود می‌تواند این تیم را به چالش بکشد. با این حال امیدوارم آنها بتوانند از جوانان‌شان بهره ببرند.

**فکر می‌کردیم این تیم با وجود تغییرات قدرتمندتر شود اما ناهماهنگی در بازی در عملکرد سپاهان موج می‌زد.**

سپاهان سه بازیکن خود در خط دفاعی را نداشت. امثال دانشگر و یزدانی

شوند، مخصوصا در شرایط فعلی که این بازیکنان جوان هستند، آه‌دیت کردن آنها زمان بیشتری می‌برد. سپاهان چند روز دیگر وارد لیگ برتر می‌شود و به چیزی به نام انرژی نیاز دارد، درحالی‌که این تیم جوان نیاز به زمان دارد و تجربه در این باشگاه به حداقل رسیده است. از این رو به نظر من باید به این تیم فرصت داد. از نظر من سپاهان در شرایط فعلی هم به جذب چند بازیکن در جایگاه‌های مختلف نیاز دارد. آنها همواره در جلوی خط دفاع با مشکلات و عیبی روبه‌رو بوده‌اند. سپاهان به تیمی تبدیل شده که در فاز مالکانه و صاحب‌توپ شدن تلاش می‌کند و این کافی نیست.

**این‌طور به نظر می‌رسد که خط حمله پرتعداد این تیم باعث شده از دیگر خطوط غافل شوند.**

سپاهان به دنبال بازیکنانی است که به جذابیت فوتبال کمک کند، نه اینکه عیب تیمش را برطرف کند. تعدد مهاجمان در این تیم طی فصول گذشته و حتی این فصل نیز به همین دلیل است، درحالی‌که سپاهان در بسیاری از پست‌ها ایراداتی دارد که باید با جذب بازیکن کارآمد، نه بازیکن گران‌قیمت و اسمی که تا قبل فصل هم دوام نمی‌آورد، برطرف شود. رامین رضاییان و زکی‌پور باتجربه رفتند. شاید جالب باشد بدانید به گفته بازیکنانی که زیر نظر گواردیولا کار کردند، فوتبال از نظر این مربی فقط تکی‌تاکا نیست بلکه آنها ۷۰ درصد تمرینات خود را روی فوتبال دفاعی متمرکز می‌کنند؛ چراکه معتقدند بخش عمده‌ای از فاز حمله را خلاقیت بازیکن به سرانجام می‌رساند و لازم است فوتبال را در زمان غیرمالکیت توپ ارئه دهیم. اتفاقی که چندین سال است در سپاهان رخ نمی‌دهد. آنها تیمی هستند که همه دلخوشی‌شان صاحب توپ شدن است و وقتی توپ را از دست می‌دهند به بیجه‌گانه‌ترین حالت ممکن دست به کار دفاعی می‌زنند و جایگزی‌های نامناسب باعث می‌شود گل‌های بیجه‌گانه خورده و صدر جدول و قهرمانی را از دست بدهند. درواقع سپاهان پشت همه

<sup>[1]</sup> فرشید طالبی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»: تیم مورایس مثل فصل قبل در فاز دفاعی مشکل دارد

<sup>[2]</sup> فرشید طالبی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»: تیم مورایس مثل فصل قبل در فاز دفاعی مشکل دارد